
18Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

TECHNICKÁ ANALÝZA 

M nový trh je prost edí, které je charakteristické nestálostí a výraznými cenovými pohyby. Není 

náhodou, že jsou m ny t mto obtížn  odhadnutelným situacím vystaveny. Na m novém trhu sice 

promlouvá dlouhodobý efekt makroekonomických fundament  jednotlivých stát , v krátkodobém a 

st edn dobém období to jsou ovšem samotní obchodníci a jejich aktuální nálada, která diktuje sm r

trhu. Nálada jednotlivce a davu je p itom prom nlivý faktor, který rychle vzniká, rychle se m ní,

p ípadn  zaniká. 

Velká skupina lidí v každém okamžiku promítá do svých obchod  o ekávání a p edevším sv j

v domý i nev domý strach z dosaženého výsledku. Samotný m nový trh pak je místem, které 

mapuje všechna rozhodnutí a 

emoce (strach a chamtivost) 

obchodujícího davu jako cenový 

pohyb. Cenový graf je p itom

mapou, která nám pom že tyto 

pohyby pochopit a efektivn

s nimi pracovat. 

Studiu cenových graf

m nových pár  se v nuje

technická analýza. Technická 

analýza p ináší do obchodování 

d ležitý p edpoklad o tom, že 

chování trhu se principiáln  nem ní a situace, které lze pozorovat na cenovém grafu, se v r zných 

variacích opakují. Úkolem technické analýzy pak není se 100 % jistotou p edpov d t budoucí 

pohyby, ale pouze získat vyšší pravd podobnost úsp chu této p edpov di. 

Základním nástrojem technické analýzy je cenový graf – ten je nositelem cenných informací o trhu – 

zda-li p evažují nákupy nebo prodeje, o d ležitých cenových hladinách, kde již obchodníci odmítají 

nakupovat nebo prodávat,  i o oblastech, kde naopak velmi pravd podobn  znovu nakoupí nebo 

prodají. Takové informace poskytují vyšší pravd podobnost úsp chu, tedy výhodu na trhu, kterou 

hledáme. 

Technická vs. Fundamentální analýza 

Abychom správn  pochopili sílu technické analýzy, musíme si uv domit, co tento nástroj nabízí 

v porovnání s široce známou a používanou fundamentální analýzou. 



19Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

Fundamentální analýza se zam uje na pom ování skute né vnit ní hodnoty aktiva („správné 

ceny“), v tomto p ípad  m ny, a jeho aktuální ceny. Pokud analýza odhalí vyšší skute nou hodnotu 

m ny než je její cena, realizujeme nákup. Naopak, odhalíme-li nižší skute nou hodnotu m ny v i

aktuální cen , realizujeme prodej. Tento typ analýzy je vhodný pro ur ení vstupu do dlouhodobých 

pozi ních obchod , protože není v její moci predikovat krátkodobé události a nálady na trhu.  

Výhody Technické analýzy 

Technická analýza je mnohem pružn jším nástrojem pro analýzu prom nlivého prost edí m nových 

trh . Proti známým fundament m umož uje: 

na asování p esného vstupu a výstupu, 

vázání kapitálu pouze v p ípad  pot eby, 

a nástroje pro p esné omezení rizika. 

Technická analýza je na m nových trzích nejpoužívan jším nástrojem pro obchodování a její znalost 

je velmi d ležitou sou ástí pro každého seriózního obchodníka.

Technická analýza vychází z p edpokladu, že ur itá schémata ve vývoji cen se stále opakují. 

Úkolem technické analýzy je s pomocí cenového grafu a technických nástroj  p edpov d t

s mírn  vyšší pravd podobností budoucí pohyb ceny. V porovnání s fundamentální analýzou, 

která je vhodná spíše pro dlouhodobé pozi ní investování, technickou analýzu nej ast ji použí-

váme pro lepší na asování obchod  a kontrolu rizika. 



20Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

Základní cenové grafy 

Cenový graf je obrazovým vyjád ením pohybu cenového kurzu m ny v ase. Jeho dv  osy zobrazují 

as (horizontální osa) a hodnotu kurzu (vertikální osa). Cenový graf zobrazuje d ležité informace, 

které jsou základem pro rozhodování technického obchodníka. Mezi základní cenové grafy pat í

árový, sloupcový a svícový graf. 

árový graf (Line Chart) 

árový graf zobrazuje pouze zavírací ceny m n ve zvoleném asovém období. V tomto grafu 

nerozeznáme s p esností volatilitu (cenovou rozkolísanost) a d ležité op rné body cen (které 

ur ujeme dle nejvyšších a nejnižších hodnot). Vidíme tak pouze vývoj ceny. Graf se používá 

nap íklad pro p ehledné zobrazení korelací m n (soub žné i protich dné pohyby m nových pár ),

jak ukazuje obrázek.  

Zde porovnáváme na denním grafu zrcadlový pohyb m nových pár  EUR/USD a USD/CHF. 



21Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

Sloupcový graf (Bar Chart) 

Sloupcový graf, jak již název napovídá, se vykresluje ve sloupcích a každý sloupec je nositelem ty

d ležitých informací: 

otevírací cena (Open), 

zavírací cena (Close), 

nejvyšší cena (High), 

a nejnižší cena (Low). 

Každý sloupec nese informaci o tom, kde trh v daném asovém úseku otev el a uzav el, tedy zda-li 

trh v daném úseku rostl, klesal nebo se pohyboval jenom do strany. 

Další informace o nejvyšší a nejnižší cen  nám slouží k posouzení volatility, která hraje na trhu také 

d ležitou roli. Na následujícím obrázku vidíme sloupcový graf EUR/USD. 

Svícový graf (Candlesticks) 

Svícový graf nese stejné informace jako sloupcový graf. Vykreslené svíce jsou ovšem p ehledn jší. 

Každá svíce se skládá z t la (body) a knot  (wicks). T lo svíce znázor uje rozdíl mezi otevírací a 

zavírací cenou. Zelené t lo svíce zobrazuje vzestup a ervené t lo svíce zobrazuje pokles. Konce 

knot  zobrazují nejvyšší a nejnižší cenu. Vše vidíme na grafu EUR/USD. 



22Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

Svícové grafy jsou nej ast ji používaným typem graf .

asové periody 

Cenový graf lze zobrazit v r zné asové period , kdy každá nová vykreslená svíce (sloupec, ára)

reprezentuje pohyb ceny ve zvolené period . Pokud si zvolíme nap . svícový graf a na n m

hodinovou periodu, každá svíce bude reprezentovat pohyb ceny v jedné hodin . Pokud zvolíme 

asovou periodu jedné minuty, bude každá svíce znázorn ním pohybu ceny b hem jedné minuty. 

V rámci technické analýzy se nej ast ji pracuje s t mito asovými rámci: 

M1 – minutový 

M5 – p timinutový

M15 – patnáctiminutový 

H1 – hodinový 

H4 – ty hodinový 

D1 - denní 

W1 – týdenní 

MN - m sí ní

Krátkodobý obchodník nej ast ji pracuje s M5 a H1 grafem. 

St edn dobý (swingový) obchodník využívá nej ast ji H1 a H4 grafu. 

Dlouhodobý obchodník nej ast ji provádí své analýzy na D1 a W1 grafu. 



23Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

Jak vzniká hodinová svíce z pohyb  minutových svící, vidíme na obrázku. 

V levé polovin  obrázku vidíme minutové svíce v rozmezí jedné hodiny, od 10:00 do 11:00. V pravé 

polovin  vidíme pohyb b hem stejné hodiny, ale jak jej znázornila jedna hodinová svíce. Všimneme 

si, že otevírací, zavírací, nejvyšší a nejnižší cenový kurz z stává v obou p ípadech stejný. Jediný 

rozdíl je v množství informací, které jsme schopni interpretovat. 

Cenový graf vizuáln  znázor uje vývoj ceny v pr b hu asu. árový graf zobrazuje pouze 

spojitou k ivku zavíracích cen. Ve sloupcovém grafu je každý sloupec nositelem ty  d ležitých 

hodnot – otevírací, zavírací, nejvyšší a nejnižší ceny v období zvolené periody. Svícový graf 

vychází ze sloupcového grafu, nicmén  jeho výhodou je lepší p ehlednost. 



24Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

Supporty a Rezistence 

Obchodování na m novém trhu je neustálý souboj mezi nakupujícími, kte í v í, že trh poroste a 

prodávajícími, kte í ekají naopak pokles kurzu. Býci (nakupující, bulls) a medv di (prodávající, 

bears) usilovn  bojují po tem svých zadaných pokyn  o to, aby se cenový kurz hnul jejich sm rem,

p i emž pokaždé se trh pohne na tu stranu, kde se objeví více pokyn . Pokud je v daném okamžiku 

v tší skupina obchodník  ochotna nakoupit, trh poroste. V opa ném p ípad , kdy chce v tší skupina 

prodávat a své prodeje realizuje, trh klesá. Pohyby na m novém trhu jednoduše ídí nabídka a 

poptávka, neboli pom r objem  objednávek na jednu i druhou stranu. 

Na trhu se asto vyskytují situace, kdy cena dosp je k takové hladin , kde v tšina obchodník

odmítá dále nakupovat nebo prodávat, protože se jim taková cena zdá z jakéhokoli d vodu p íliš

vysoká anebo p íliš nízká. 

Hladin , kde již obchodníci necht jí více prodávat, íkáme support (hladina podpory nebo podlaha).  

Hladin , kde již naopak necht jí více nakupovat, íkáme rezistence (hladina odporu nebo také strop). 

Support

Support vznikne v moment , kdy prodávající posunuli svým p evažujícím po tem pokyn  cenový 

kurz sm rem dol , ale na ur ité cenové hladin  již necht jí z jakéhokoli d vodu dále tento sm r

podporovat, cenu považují za p íliš nízkou pro další prodej. Uklidn ní na stran  medv d  tak 

zp sobí novou, do asnou nadvládu na stran  býk  a po et jejich pokyn  p eváží – cena vystupuje 

op t výše. Takto se vytvo í úrove  supportu. 

Silný support vznikne, když se cena od podobné hladiny odrazí hned n kolikrát, ím poukazuje 

na nezájem o otevírání nových prodejních pozic, resp. na d vod pro uzavírání existujících krátkých 

pozic.  

Po dvou a více odrazech ceny již také platí, že samotné v domí o existenci supportu zp sobuje po 

návratu ceny k n mu nezájem o prodeje a vy kávání na další sm r pohybu ceny. Obecn  platí, že 

ím víckrát se cena od tohoto supportu odrazí, tím v tší je jeho platnost. 

Konkrétní p íklad si ukážeme na obrázku. Jedná se o denní graf EUR/GBP. 



25Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

Oby ejn  se support zakresluje do grafu takto: 

Je nutné si uv domit, že trh se nikdy nechová zcela p esn , a support je spíše r zn  širokou zónou 

než hladinou p esného cenového kurzu. Na M1 grafu to m že být zóna o velikosti n kolika pips. Na 

D1 grafu m že být velikost této zóny v ádu desítek pips. 

Na obrázku vidíme konkrétní p íklad, jak support vzniká a funguje. V bod . 1 cena voln  klesá. 

V bod . 2 vzniká moment, kdy prodávající již nevidí d vod pro umíst ní dalších prodejních pokyn

a ást z t chto obchodník  se nákupy zbavuje svých dosavadních krátkých pozic. Na druhé stran



26Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

jsou stále aktivní nakupující a toto uklidn ní na prodejní stran  jim dalo sílu, aby cenu zvýšili až do 

bodu . 3 – zde cena již posílila natolik, aby se pro obchodníky stala op t atraktivní na prodej. 

V bod . 4 support z stává nep ekonaný s následnou korekcí k bodu . 5, kde se cena op t stává 

výhodnou na prodej – tyto prodeje stla í cenu k bodu . 6, který již pot etí potvrzuje existenci 

supportu. Cena se naposledy odráží a p i svém r stu již p ekonává bod . 5, kde cena již není 

nadále pro v tšinu obchodník  natolik zajímavá pro prodej. Trh vyráží dále vzh ru a m ní sm r. 

Rezistence

Logika rezistence je práv  opa ná. Býci vládnou nad medv dy po tem zadaných pokyn  do trhu a 

posunují cenový kurz stále výše. D íve nebo pozd ji se ovšem dostanou k ur ité cenové hladin , na 

které již nemají zájem z jakéhokoli d vodu dále tento sv j sm r posilovat, cenu považují za p íliš 

vysokou pro další nákup. Jakmile zájem býk  takto ochladne, medv di p eváží a svými pokyny 

pošlou trh op t sm rem dol . Vzniká rezistence. 

Silná rezistence vznikne, když se cena od podobné hladiny odrazí hned n kolikrát, ím poukazuje na 

nezájem o otevírání nových nákupních pozic, resp. silný d vod pro uzavírání dlouhých pozic. Také 

zde obecn  platí, že ím víckrát se cena od této rezistence odrazí, tím v tší je její platnost. 

Na rezistenci op t nahlížejme více jako na zónu než p esnou cenovou hladinu. 

Konkrétní p íklad si ukážeme na dalším obrázku. Jedná se o denní graf GBP/JPY.  

Oby ejn  se rezistence zakresluje do grafu takto: 



27Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

Stejná rezistence z pohledu zóny mezi hodnotami dvou cenových kurz :

Konkrétní p íklad ukazuje, jak se chová cena p i tvorb  rezistence. V bod . 1 voln  roste. Bod . 2 

je poprvé hladinou, kde zanikají d vody pro zadávání nových nákupních pokyn . V bodech 3 – 8 

dochází ke korekcím a dalším zp tným návrat m k otestování p íslušné zóny rezistence. Poté trh 

zm nil sm r.

Vztah Supportu a Rezistence 

Support je do asná podlaha na trhu. Rezistence je do asný strop na trhu. Tyto úrovn  se obvykle 

ihned po jejich p ekonání nevytrácí. Pouze m ní svojí p sobnost. Support se asto m ní na 

rezistenci a rezistence na support. 

Vezmeme-li v úvahu analogii s domem, potom pokud budeme stát v p ízemí, jeho horní zd ná ást

pro nás bude stropem a to na em stojíme podlahou. V íme-li, že nám nyní bude v prvním pat e

lépe a vyjdeme po schodech nahoru, stojíme na podlaze, která pro nás byla d íve stropem. A n kde 

nad námi se nachází další strop. M žeme vylézt na další patro a také tento strop se pro nás stane 

podlahou. 



28Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

Na obrázku vidíme ty hodinový graf trhu GBP/USD. Plná ára zobrazuje platný support, který se 

následn  zm nil v rezistenci a p inutil trh k dalším propad m. P erušovaná ára zobrazuje op t

úrove  supportu (kde cena do asn  našla své dno), který následn  p sobil jako zóna odporu – 

rezistence. 

Obchodování Supportu a Rezistence 

Supporty a Rezistence (dále S/R) lze obchodovat dv ma základními zp soby, z nichž každý má své 

vlastní charakteristiky. 

Odražení 

Obchodování odražení od S/R nám nabízí: 

Vyšší pravd podobnost úsp šných obchod

Vyšší po et obchod

Nízké riziko v jednom obchod

Relativn  nižší zisk v jednom obchod

Spíše krátkodobé obchody 



29Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

Proražení (Breakout) 

Obchodování proražení S/R nám nabízí: 

Nižší pravd podobnost úsp šných obchod

Nižší po et obchod

Vysoké riziko v jednom obchod

Vysoký potenciál v jednom obchod

Spíše dlouhodobé držení obchodu 

Kulatá ísla

Na m nových trzích hrají d ležitou, by  skrytou, roli kulatá ísla. Jedná se o silné úrovn  v trhu 

stejn  jako v p ípad  support  nebo rezistencí. V tšinou nejsiln jší roli hrají hladiny pohybující se 

okolo 00 nebo 50. U trhu EUR/USD to mohou být nap íklad hladiny 1.3100 nebo 1.3150. V n kterých 

trzích mají svou platnost (i když slabší) dokonce úrovn  25 a 75. Pro  kulatá ísla fungují? Použijme 



30Colosseum, a.s. - Forex eBook www.colosseum.cz 

op t analogii, tentokrát s placením v restauraci. Pokud chci zaplatit jídlo a íšník po m  chce 145 K ,

dám mu 150 K  se slovy, aby si zbytek nechal.  

Nebo, jídlo za 149 K  koupím, protože je ješt  levné. To samé za 151 K  mi už ale p ijde moc drahé 

a nekoupím jej, a to p esto, že je dražší o pouhé procento. Lidé mají tendenci ísla zaokrouhlovat. 

Funguje to i na m nových trzích, stejn  jako i v jiných situacích. 

Obrázek, kde vidíme denní graf trhu EUR/USD, tento jev potvrzuje. 

Vidíme, že EUR/USD našel sv j aktuální vrchol na hodnot  1.4300. Silná oblast supportu m nícího 

se v rezistenci se nacházela v okolí kurzu 1.3800. Další silná oblast supportu a rezistence se 

nacházela v okolí kurzu 1.3500. Zatím poslední minimum trh našel na hodnot  1.3000. 

Supporty a rezistence jsou d ležitými úrovn mi na cenovém grafu. Vznikají na cenových hladi-

nách, kde obchodníci již necht jí z jakéhokoli d vodu dále nakupovat nebo prodávat. Support 

funguje jako podlaha na trhu, v jejíž zón  obchodníci necht jí dále prodávat. Rezistence fungu-

je jako strop a místo, kde obchodníci odmítají dále nakupovat. Cena se od obou úrovní n koli-

krát odráží a p itom platí, že ím více odraz  ceny, tím siln jší je tato úrove . Mezi supportem 

a rezistencí funguje úzký vztah a jejich role se p i jejich p ekonání asto m ní – support se m -

ní v rezistenci a rezistence zase na support. Na mnoha m nových párech tvo í další silné úrov-

n  S/R kulatá ísla, hlavn  kurzy kon ící 00 a 50 (nap . 1.3800, resp. 1.3850). 


